
Página 169   14 de Novembro de 2023 Nº 28.622
<#E.G.B#1515096#169#1516842>

PORTARIA Nº 005, DE 13 de novembro de 2023
Dispõe sobre a criação da comissão 
de estudos das Portarias n. 214/2023 e 
253/2023 do INDEA e outras providências.

A Presidente Dianyeire Dias de Souza no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto Sindical do Sindicato dos Trabalhadores do Sistema 
Agrícola, Agrário e Pecuário do Estado de Mato Grosso

Considerando a necessidade de aprofundar os estudos e análises 
sobre a Portarias n. 214/2023 e 253/2023 do INDEA/MT;

Considerando a necessidade de coletar dados e recepcionar 

através da Portarias n. 214/2023 e 253/2023 do INDEA/MT;

Considerando a possível existência de nulidade das Portarias 
n. 214/2023 e 253/2023 do INDEA/MT em decorrência da usurpação 

9.070/2008;
RESOLVE:
Art. 1. Criar a comissão de estudos das Portarias n. 214/2023 e 

253/2023 do INDEA do SINTAP/MT, com prazo de duração de 60 (trinta) 
dias, prorrogável por igual prazo, cujos membros são:

Presidente Vânio Luis Brandalise;
1º Membro Flávio Gomes Barcelos
2º Membro Carlos Alberto Ramsay Garcia
3º Membro João Celestino Batista Neto;

Art. 2.
dos trabalhos e minuta das propostas de alterações das Portarias n. 
214/2023 e 253/2023 do INDEA/MT.

Art. 3. A comissão poderá requisitar à Presidente a convocação de 

Art. 4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.

Cuiabá-MT, 13 de novembro de 2023
Dianyeire Dias de Souza

Presidente SINTAP/MT
<#E.G.B#1515096#169#1516842/>

Protocolo 1515096
<#E.G.B#1515098#169#1516844>

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO SOCIAL E AMBIENTAL PORTAL DO 

ARAGUAIA-CIDESAPA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00031/2023. TOMADA DE PREÇOS N° 

001/2023.
Torna público que estará realizando licitação na modalidade Tomada 
de Preços para prestação de serviços conforme Termo de Convênio 
nº 0512-2022, para atender as necessidades do CIDESAPA, conforme 

dos envelopes em 30/11/2023, a partir das 8h, na sala de licitação do 
CIDESAPA.O edital completo deverá ser adquirido pelo site www.cidesapa.
com.br a licitante interessada deverá fazer download do Edital e da Proposta 
Eletrônica para elaboração da Documentação e proposta de preço. Pontal 
do Araguaia-MT, 13/novembro/2023.
<#E.G.B#1515098#169#1516844/>

Protocolo 1515098
<#E.G.B#1515108#169#1516854>

Nelcy de Mello Zanoni, CPF 581.488.841-53, informa que solicitou à 
SEMA-MT a Licença Prévia (LP), a Licença de Instalação (LI) e a Licença 
de Operação (LO) referente a um projeto de irrigação com dois pivôs 
centrais abrangendo 330ha na fazenda Zanoni, localizada na Zona Rural 
do município de Novo São Joaquim-MT, Rodovia MT 448, Km 62.
<#E.G.B#1515108#169#1516854/>

Protocolo 1515108
<#E.G.B#1515122#169#1516869>

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do artigo 20º, Inciso II do Estatuto deste Sindicato e na forma 

trabalhadores, em atividades no Estado de Mato Grosso, FILIADOS  ao 
SENALBA/MT, para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária,  no dia 
25 de novembro de 2023 em sua sede, localizada na Rua 13 de junho nº 
1.640 - Bairro Porto - Cuiabá/MT, quando estará em debate o seguinte 
assunto constante da ordem do dia: - Exame, Discussão e Votação 
da Programação Orçamentária para o exercício do ano de 2024. A 
Assembleia realizar-se-á às 08:00h em primeira convocação ou 08:30h em 
segunda e última convocação, conforme disposto no parágrafo 1º, do Art. 
19º, do Estatuto do Sindicato.  Cuiabá/MT, 13 de novembro de 2023.

EDÉSIO MARTINS DA SILVA
Presidente do SENALBA/MT

<#E.G.B#1515122#169#1516869/>

Protocolo 1515122

<#E.G.B#1515124#169#1516871>

BRAGANCA ARMAZENS GERAIS LTDA, CNPJ: 04.956.245/0001-48, 
torna público que requer junto a Secretaria de Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente de Lucas do Rio Verde (SAMA), as Licenças Prévia, de 
Instalação e de Operação (LP, LI e LO) para atividade de ARMAZÉNS 
GERAIS - EMISSÃO DE WARRANT (CNAE 5211-7/01), com área construída 
de 8.232,47 m². A atividade está localizada na Fazenda Bragança B, com 
endereço na Rodovia BR 163, KM 658 + 5,5 Km a esquerda, Lucas do 
Rio Verde - MT, Coordenadas 13°19 40,49 S 56°5 32,78 W.
<#E.G.B#1515124#169#1516871/>

Protocolo 1515124
<#E.G.B#1515127#169#1516874>

VAGNER LEONIR MACHADO, CPF: 769.084.451-00, torna público que 
requereu junto à SEMA-MT, a Licença Florestal (LF), o Plano de Exploração 
Florestal (PEF) com Autorização de Desmate (AD) para a propriedade 
denominada LOTE Nº 58, sob o CAR MT72794/2018, localizada no 
município de Santa Carmem/MT. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental - EIA/RIMA.
<#E.G.B#1515127#169#1516874/>

Protocolo 1515127
<#E.G.B#1515132#169#1516882>

D AZ PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA,CNPJ 
21.438.069/0001-71 torna público que requereu  à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural Sustentável de Várzea 
Grande-SEMMADRS/VG a Licença de Localização (LL) para atividade de 
Construção de Galpão Comercial situado na Avenida da FEB, n° 1745, 
Loteamento Manga, Bairro Ponte Nova no município de Várzea Grande, 

Longitude: 56°06’57.72”O.
<#E.G.B#1515132#169#1516882/>

Protocolo 1515132
<#E.G.B#1515134#169#1516883>

LM AGRONEGOCIOS LTDA, CNPJ: 37.502.713/0001-63, proprietária 
da Fazenda Bom Pastor, torna público que requereu junto a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente a Renovação de Outorga de um poço com 
coordenadas Lat: 13°13’31“S e Lon: 54°36’12”W, com profundidade de 
120m e vazão de teste de aproximadamente 6,30m³/hora, Nova Ubiratã - 
MT. (GUARA CONSULTORIA LTDA - 66.9.8111.5993)

IDECIO ANGELO LOCATELLI - CPF 033.310.919-87, torna público que 
requereu junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, 
Ciência e Tecnologia - SAMATEC/Sorriso, a Renovação de Licença de 
Operação (RLO) para atividade de Armazéns Gerais - emissão de warrant, 
localizado na Rodovia BR 163, km 22 + 5 à direita, S/N - zona rural, 

55°50’59,882”W, 12°42’10,634”. Não foi determinado o EIA-RIMA.

CASA BIOLÓGICA COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS 
LTDA, CNPJ nº 11.891.533/0001-27, torna público que requereu junto 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMEA de Tangará da 
Serra - MT, a Renovação da Licença de Operação - LO, para atividade 
de “Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e 
corretivos do solo”, localizado na Rua Jose Candido Melhoranca, nº 300, 
Setor E, Bairro Centro, Tangará da Serra - MT. Não foi determinado estudo 
de impacto ambiental.

RC PUBLICAÇÕES 66 99984-4633.
<#E.G.B#1515134#169#1516883/>

Protocolo 1515134
<#E.G.B#1515140#169#1516889>

Eduardo Bedin, CPF nº 007.499.141-81 torna público que requereu à 

de Cadastro, para acumulação de água de usos múltiplos, exceto para 

MT71794/2017, no município de Sorriso / MT. ALM EMPREENDIMENTOS 
LTDA (66 9 9991-9996)
<#E.G.B#1515140#169#1516889/>

Protocolo 1515140
<#E.G.B#1515142#169#1516891>

JORGE DE LIMA, CNPJ N° 04.066.451/0001-82, torna público que 
requereu junto a SEMMEA o pedido de LP, LI e LO para Manutenção e 
Reparação Mecânica de Veículos Automotores, Aeronaves e Outros, no 
município de Tangará da Serra-MT. Não foi determinado EIA.
R.T.: Willian Semençato, Engenheiro Sanitarista Ambiental (65 99987 
3306).

PETERMANN SERVIÇOS MECÂNICOS LTDA, CNPJ N° 
24.497.112/0001-68, torna público que requereu junto a SEMMEA o pedido 
de LP, LI e LO para Manutenção e Reparação Mecânica de Veículos 
Automotores, Aeronaves e Outros, no município de Tangará da Serra-MT. 
Não foi determinado EIA.
R.T.: Willian Semençato, Engenheiro Sanitarista Ambiental (65 99987 
3306).


